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Уважаемый Сергей Михайлович! 

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате 

Иркутской области» направляем Вам заключение КСП области от 06.11.2018 № 01/44-Э на 

проект закона Иркутской области «О внесении изменений в пункт 2 статьи 2 Закона 

Иркутской области «О признании утратившим силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона 

Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (ПЗ-418). 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

Председатель И.П. Морохоева 

Тел. +7 (3952) 24-05-24 
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Иркутскомобдлсти 

|Вх. Ms. 
JI ~зп7> Дата. 

на. .листах, /-



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № & 
на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в пункт 2 статьи 2 
Закона Иркутской области «О признании утратившим силу пунктов 2 и 3 части 1 

статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 
(№ ПЗ-418) 

«06»ноября 2015г. ч г.Иркутск 

Утверждено распоряжением председателя 
КСП Иркутской области 

от 
Рассмотрено на коллегии //. 

Заключение по результатам экспертизы на проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О признании 
утратившим силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций» (далее - Законопроект, проект Закона) подготовлено на 
основании поручения Законодательного Собрания Иркутской области от 24.10.2017 
№ 3361 в рамках полномочий КСП области, установленных статьей 9 Федерального закона 
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
статьей 157 Бюджетного кодекса РФ, Закона Иркутской области от 07.07.2011 № 55-03 «О 
Контрольно-счетной палате Иркутской области». 

Законопроект внесен в порядке законодательной инициативы некоммерческой 
организацией «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области». 

Законопроектом предлагается внести изменение в пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской 
области от 07.07.2015 № 62-03 «О признании утратившим силу пунктов 2 и 3 части 1 
статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (в редакции от 
28.11.2016), предусматривающее отсрочку отмены налоговой льготы по налогу на 
имущество организаций для казенных учреждений, финансируемых из местного бюджета, 
и бюджетных, автономных учреждений, созданных муниципальными образованиями 
Иркутской области - до 01.01.2020. 

Законом Иркутской области от 15 ноября 2017 года №78-03 «О внесении изменения в 
пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О признании утратившими силу пунктов 2 и 3 
части 1 статьи Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» для 
казенных учреждений, финансируемых из местного бюджета, и бюджетных, автономных 
учреждений, созданных муниципальными образованиями Иркутской области, срок уплаты 
налога установлен с 1 января 2019 года. 

Согласно пояснительной записке, отмена налоговой льготы с 01.01.2019 года 
приведет к увеличению расходов и еще большей несбалансированности местных 
бюджетов. Сумма дополнительных расходов местных бюджетов составит более 600 млн. 
рублей в 2019 году. 



В финансово-экономическом обосновании к законопроекту объем выпадающих 
доходов областного бюджета Иркутской области по причине льгот по налогу на 
имущество для указанной категории налогоплательщиков в 2016 году определен в размере 
633,2 млн. рублей, в 2017 году - 643,9 млн. рублей. 

Между тем, анализ представленных в КСП области органами местного 
самоуправления области сведений показал, что расчетно сумма налога на имущество 
организаций, финансируемых из местного бюджета, и бюджетных, автономных 
учревдений, созданных муниципальными образованиями Иркутской области может, 
составить 671,9 млн. рублей, в том числе от уплаты казенными учреждениями 189,9 млн. 
рублей, автономными и бюджетными учреждениями - 482,0 млн. рублей. Информация в 
разрезе муниципальных образований представлена в таблице. 

Тыс. рублей 

Наименование Прогнозируемый Прогнозируемый объем 
№ муниципального объем доходов от доходов от бюджетных и Всего 

образования казенных учреждений* автономных учреждений 

Городские округа 
1 Ангарск 108,4 45 139,3 45 247,7 
2 Братск 708,2 62 814,9 63 523,1 
3 Зима 377,2 951,4 1 328,6 
4 Иркутск 14 827,0 148 800,0 163 627,0 
5 Саянск 13 072,5 6 430,6 19 503,1 
6 Свирск 4 785,2 2 222,0 7 007,2 
7 Тулун 0,0 6 017,3 6 017,3 
8 Усолье-Сибирское 700,5 12 120,0 12 820,5 
9 Усть-Илимск 69,0 26 724,0 26 793,0 
10 Черемхово 6 832,0 5 167,3 11 999,3 

Итого 41 480,0 316386,8 357 866,8 
Муниципальные районы 

11 Аларский район 6 415,0 3 916,6 10 331,6 
12 Балаганский район 564,6 4 143,6 4 708,2 

13 Баяндаевский район 10,1 12 194,9 12 205,0 
14 г.Бодайбо и район 3 628,8 65,8 3 694,6 
15 Боханский район 0,0 12 776,1 12 776,1 
16 Братский район 2 321,7 185,9 2 507,6 
17 Жигаловский район 1 122,7 0,0 1 122,7 

18 Запаринский район 9 367,7 15 430,6 24 798,3 
19 Зиминский район 3 000,9 0,0 3 000,9 

20 Иркутский район 51 735,3 8 513,2 60 248,5 
21 Казачинско-Ленский район 6 503,6 1 116,1 7 619,7 
22 Катангский район 1 694,2 • 0,0 1 694,2 
23 Качугский район 7 863,8 3,3 7 867,1 
24 Киренский район 5 166,9 10,3 5 177,2 
25 Куйтунский район 3 205,5 156,5 3 362,0 
26 Мамско-Чуйский район 205,0 0,0 205,0 
27 Нижнеилимский район 9 091,2 3 552,4 12 643,6 
28 Нижнеудинский район 7 674,7 525,9 8 200,6 
29 Нукутский район 1 975,5 3 840,5 5 816,0 
30 Ольхонский район 84,9 7 178,1 7 263,0 
31 Осинский район 90,6 14 539,9 14 630,5 
32 Слюдянский район 2 000,3 19 041,2 21 041,5 
33 Тайшетский район 1 637,6 904,2 2 541,8 • 
34 Тулунский район 1 415,7 0,0 1 415,7 
35 Усольский район 273,8 13 622,9 13 896,7 



36 Усть-Илимский район 116,4 I 253,1 1 369,5 
37 Усть-Кутский район 4 948,7 344,7 5 293,4 
38 Усть-Удинский район 891,8 440,6 1 332,4 
39 Черемховский район 4 030,7 82,0 4 112,7 
40 Чунский район 3 552,50 1 585,90 5 138,4 
41 Шелеховский район 7 745,7 7 483,4 15 229,1 
42 Эхирит-Булагатский район 103,1 32 722,9 32 826,0 

Итого 148 439,0 165 630,6 314 069,6 
ВСЕГО 189 919,0 482 017,4 671 936,4 

*за исключением органов местного самоуправления муниципальных образований области 

Вместе с тем, принятие Законопроекта, направленного на предоставление льготы по 
уплату налога на имущество организаций муниципальным учреждениям до 01.01.2020 на 
общую сумму 671,9 млн. рублей в 2019 году, позволит местным бюджетам частично 
обеспечить вопросы их сбалансированности и снижения кредиторской задолженности. 

Необходимо отметить, что Министерством финансов Российской Федерации 
подготовлен проект методики оценки эффективности налоговых льгот, который в 
настоящее время проходит соответствующие согласования с заинтересованными органами. 
В соответствии с данным проектом Методики налоговые льготы, направленные на 
ликвидацию встречных потоков, считаются неэффективными. 

Также следует отметить, что в связи с принятием Федерального закона от 03.08.2018 
№ 302-ФЭ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» налоговая нагрузка по уплате налога на имущество организаций 
сократится вследствие исключения движимого имущества из объектов налогообложения. 

Председатель И.П. Морохоева 


